



## MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE/PE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 027/2023

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE/PE comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 018/2023 referente à Contratação de empresa de engenharia para Execução do Saneamento Básico da Vila Santa Luzia – Parte Superior, no Município de Chã Grande/PE., que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : ALX EMPREENDIMENTOS LTDA - 28.631.058/0001-52

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	406,50	M³	SERVICO	SERVICO	R\$ 90,12	R\$ 36.633,78	R\$ 104,53	R\$ 42.491,45	R\$ 14,41
<b>Descrição:</b> Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. AF_03/2016										
1	2	677,50	M²	SERVICO	SERVICO	R\$ 6,65	R\$ 4.505,38	R\$ 7,71	R\$ 5.223,53	R\$ 1,06
<b>Descrição:</b> Reparo de fundo de vala com largura menor que 1,5m (acerto do solo natural). AF_08/2020										
1	3	101,70	M³	SERVICO	SERVICO	R\$ 295,69	R\$ 30.071,67	R\$ 342,99	R\$ 34.882,08	R\$ 47,30
<b>Descrição:</b> Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m, com camada de areia, lançamento manual. AF_08/2020										
1	4	987,00	M	SERVICO	SERVICO	R\$ 103,17	R\$ 101.828,79	R\$ 119,67	R\$ 118.114,29	R\$ 16,50
<b>Descrição:</b> Tubo de PVC para rede coletora de esgoto de parede maciça, DN 150 mm, junta elástica – fornecimento e assentamento. AF_01/2021										
1	5	1.355,00	M	SERVICO	SERVICO	R\$ 1,49	R\$ 2.018,95	R\$ 1,73	R\$ 2.344,15	R\$ 0,24
<b>Descrição:</b> Assentamento de tubo de PVC PBA para rede de água, DN 75 mm, junta elástica integrada, instalado em local com nível baixo de interferências (não inclui fornecimento). AF_11/2017										
1	6	1.355,00	M	SERVICO	SERVICO	R\$ 52,72	R\$ 71.435,60	R\$ 61,15	R\$ 82.858,25	R\$ 8,43
<b>Descrição:</b> Tubo PVC PBA JEI, classe 20, DN 75 mm, para rede de água (NBR 5647)										
1	7	32,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 800,70	R\$ 25.622,40	R\$ 928,78	R\$ 29.720,96	R\$ 128,08
<b>Descrição:</b> Caixa enterrada hidráulica retangular em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, dimensões internas: 0,8X0,8X0,6 m para rede de esgoto. AF_12/2020										
1	8	18,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 48,32	R\$ 869,76	R\$ 56,05	R\$ 1.008,90	R\$ 7,73
<b>Descrição:</b> TE, PVC soldável, DN 60mm, instalado em prumada de água – fornecimento e instalação. AF_06/2022										
1	9	10,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 47,49	R\$ 474,90	R\$ 55,09	R\$ 550,90	R\$ 7,60
<b>Descrição:</b> Curva 90graus, PVC, soldável, DN 60mm, instalado em prumada de água – fornecimento e instalação. AF_06/2022										
1	10	20,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 41,97	R\$ 839,40	R\$ 48,68	R\$ 973,60	R\$ 6,71
<b>Descrição:</b> Joelho 90 graus, PVC, soldável, DN 60mm, instalado em prumada de água – fornecimento e instalação. AF_06/2022										
1	11	3,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 129,72	R\$ 389,16	R\$ 150,47	R\$ 451,41	R\$ 20,75

Hamix

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
<b>Descrição:</b> Registro de esfera, PVC, soldável, com volante, DN 60 mm – fornecimento e instalação. AF_08/2021										
1	12	106,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 290,07	R\$ 30.747,42	R\$ 336,47	R\$ 35.665,82	R\$ 46,40
<b>Descrição:</b> Ligação predial de água, rede DN 50 mm, ramal predial de 20 mm, L= 2,0 m, largura da vala = 0,65 m; com colar de tomada de PVC, escavação manual, preparo de fundo de vala e reaterro compactado. AF_06/2022										
1	13	106,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 570,70	R\$ 60.494,20	R\$ 661,99	R\$ 70.170,94	R\$ 91,29
<b>Descrição:</b> Ligação predial de esgoto, rede DN 150 mm, coletor predial DN 100 mm, L= 2,0 m, largura da val = 0,65 m; com selim e curva 90 graus; escavação manual, preparo de fundo de vala e reaterro compactado. AF_06/2022										
1	14	365,00	M³	SERVICO	SERVICO	R\$ 54,64	R\$ 19.943,60	R\$ 63,38	R\$ 23.133,70	R\$ 8,74
<b>Descrição:</b> Reaterro manual apiloado com soquete. AF_10/2017										
1	15	423,00	M²	SERVICO	SERVICO	R\$ 73,68	R\$ 31.166,64	R\$ 85,47	R\$ 36.153,81	R\$ 11,79
<b>Descrição:</b> Recomposição de pavimento em paralelepípedos, reauntamento com argamassa, com reaproveitamento dos paralelepípedos, para o fechamento de valas – incluso retirada e colocação do material. AF_12/2020										
1	16	3,00	MÉS	SERVICO	SERVICO	R\$ 6.319,45	R\$ 18.958,35	R\$ 7.336,41	R\$ 22.009,23	R\$ 1.016,96
<b>Descrição:</b> ADMINISTRAÇÃO LOCAL										

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>13,7919</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	<b>69.753,02</b>
<b>R\$</b>	<b>R\$</b>		
<b>436.000,00</b>	<b>505.753,01</b>		

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 436.000,00	R\$ 505.753,01	13,7919 %	69.753,02

Chã Grande - Pernambuco, 25 de Agosto de 2023

*Mannix de Azevedo Ferreira*  
MANNIX DE AZEVEDO FERREIRA  
Pregoeiro(a)